2. Atque hinc etiam videtur concludi, naturalem

legem non posse dici propriè divinam, id est, à Deo tanquam à legislatore datam. Dico autem, tanquam à legislatore, quia clarum est, rationem naturalem, et ejus dictamina esse divinum donum descendens à Patre lumine. Aliud verò est, hanc legem naturalem esse à Deo effectivè tanquam à primà causà, aliud esse à Deo, ut à legislatore præcipientem et obligantem. Nam primum est certissimum, et de fide; tum quia Deus est prima causa omnium honorum naturalium, inter quæ magnum bonum est recte rationis usus, et lumen; tum etiam quia hoc modo omnis veritatis manifestatio à Deo est, juxta illud ad Roman. 1: *Revelatur ira Dei de cælo super omnem impietatem, et injustitiam hominum, qui veritatem Dei in injustitià detinuit*. Et declarans Paulus cur vocet veritatem Dei, subdit: *Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit, utique per naturalem lumen rationis, et per visibiles creaturas, per quas possunt invisibilia Dei cognosci*. Hoc ergo modo, id est, in genere efficientiæ, et magisterii (ut ita dicam) interpretantur locum illum Pauli Chrysost. ibi hom. 5, et copiosius hom. 12, 13, ad pop. Ant.; Theophyl. etiam in eodem locum Pauli, et ibidem Ambr. et Cyril. lib. 3 contra Julian. versùs finem, § *Nam quòd summa*, et sequentibus, et optimè August. Serm. 55 de Verb. Domini, et lib. 2 de Serm. Domini in monte, cap. 9: *Quis, ait, legem naturalem in cordibus hominum scribit, nisi Deus?* Est ergo sine dubio Deus effector et quasi doctor legis naturæ; non tamen inde sequitur, ut sit legislator, quia lex naturæ non indicat Deum ut præcipientem, sed indicat quid in se bonum vel malum sit, sicut visio talis objecti indicat illud esse album, vel nigrum, et ut effectus Dei indicat Deum ut auctorem suum, non tamen ut legislatorem; ita ergo censendum erit de lege naturali.

3. In hæc re prima sententià est, legem naturalem non esse legem præcipientem propriè, quia non est signum voluntatis alicujus superioris, sed esse legem indicantem, quid agendum, vel cavendum sit, quid naturà suà intrinsecè bonum ac necessarium, vel intrinsecè malum sit. Atque ita multi distinguunt duplicem legem, unam indicantem, aliam præcipientem, et legem naturalem dicunt esse legem priori modo, non posteriori. Ita Greg. in 2, d. 54, q. 1, art. 2, paulò post principium, § *Secundum corollarium*, qui refert Hugonem de Sancto Victor. l. 1 de Sacram. p. 6, c. 6 et 7. Sequitur Gabr. 2, d. 55, q. 1, artic. 1; Alnai. l. 5 Moral. cap. 16; Cordub. l. 3 de Conscient. q. 10, ad 2. Atque hi auctores consequenter videntur esse concessuri, legem naturalem non esse à Deo, ut à legislatore, quia non pendet ex voluntate Dei, et ita ex vi illius non se gerit Deus ut superior præcipientis, aut prohibens; imò ait Gregor. quem cæteri secuti sunt, licet Deus non esset, vel non ueretur ratione, vel non rectè de rebus judicaret, si in homine esset idem dictamen rectæ rationis dictantis, verbè gratià, malum esse mentiri, illud habiturum eandem rationem legis, quam nunc habet, quia esset lex ostensiva malitiae quæ in objecto ab intrinsecò existit.

4. Secunda sententia huic extremè contraria, est, legem naturalem omninò positam esse in divino imperio, vel prohibitione procedente à voluntate Dei, ut auctore, et gubernatore nature, et consequenter hanc legem, ut est in Deo, nihil aliud esse, quàm legem æternam ut præcipientem, vel prohibentem in tali materiâ; in nobis verò hanc legem naturalem esse judicium rationis, quatenus nobis significat voluntatem Dei de agendis et vitandis circa ea que rationi naturali consentanea sunt. Ita sumitur ex Ocham, in 2, q. 19, ad 5 et 4, quatenus dicit, nullam esse actum malum, nisi quatenus à Deo prohibitus est, et qui non possit fieri bonus, nisi à Deo præcipiatur, et è converso. Unde supponit totam legem naturalem consistere in præceptis divinis à Deo positâ, quæ ipse posset auferre et mutare. Quòd si instet aliquis, talem legem non naturalem esse, sed positivam, responderet, dici naturalem, quia est proportionata naturis rerum, non quia non sit extrinsecus à Deo posita. Et in hanc sententiam inclinat Gerson. p. 3, tract. de Vit. spirit. lect. 1, corol. 10. 11, alphab. 61, lit. E et F, et ideò in lect. 2 et 3 ait legem naturalem, quæ in nobis est, non esse tantum signum dictaminis recti divini intellectus, sed etiam divinæ voluntatis. Et hanc sententiam defendunt latè Petr. Aliscus in 1, q. 14, art. 3, ubi ait, voluntatem divinam esse primam legem et ideò posse creare homines ratione utentes sine omni lege. Idem latissimè Andr. de Novo Cast. in 1, d. 48, q. 1, art. 1. Qui etiam addunt totam rationem boni et mali in rebus ad legem nature pertinentibus positam esse in voluntate Dei, et non in judicio rationis etiam ipsius Dei, neque in rebus ipsis quæ per talem legem vitantur, aut præcipiuntur. Fundamentum hujus sententiæ videtur esse, vel quia actiones non sunt bonæ, aut malæ, nisi quia à Deo præcepte, aut prohibita; quia ipsemet Deus non ideò vult hoc præcipere aut prohibere creature, quia malum est, aut bonum, sed potius ideò hoc est justum vel injustum, quia Deus voluit illud fieri, aut non fieri, juxta illud Anselmi in Prosolog. c. 11: *Illud est justum, quod vis, et non justum, quod non vis.* Quod etiam sentit Hugo Vict. l. 1 de Sacram. q. 4, c. 1; et Cyprian. l. de Singularit. Clericorum, illi attributo.

5. Mihi verò neutra sententia satisfacit, et ideò medium viam tenendam censes, quam existimo esse sententiam D. Thomæ, et consummem theologorum. Dico ergo primò: Lex naturalis non tantum est indicativa mali et boni, sed etiam continet propriam prohibitionem mali, et præceptionem boni. Ita sumo ex D. Thomâ 1-2, quest. 71, artic. 6, ad 4, dicente, per comparisonem ad legem humanam non omnia peccata esse mala, quia prohibita; per comparisonem autem ad legem naturalem, quæ continetur principaliter in lege æternâ, et secundariò in indicatorio rationis naturalis, omne peccatum esse primum, quia prohibitum, et quest. 100, artic. 8, ad 2, ait, Deum non posse negare se ipsum, et ideò non posse ordinem suæ justitiæ auferre, sentiens, non posse non prohibere ea quæ mala sunt et contra ra-